Y Quò

Quo minùs miror, si gens rudis ac superstici-  
 sa tam præclari inuēti ac beneficij nouitate ad-  
 mirata Apollini eiusq; filio Esculapio medi-  
 cinę auctōribus immortalitatem decreuerit,  
 & Hypocratem medicorū facilè principem  
 Gręcia Herculi honoribus equauit, quòd pe-  
 stem ex Illyrico in Grętiam grassantem depu-  
 lerit: Idcirco neque iniuria profectò ipse venit  
 colendus medicus, humanę vitę mille morbo-  
 rum formis infestate, tantopere utilis ac neces-  
 sarius, cuius operã nulla ætas, nō sexus vllus,  
 nō vlla hominū cōditio, nō desiderat. Morbi  
 enim nemini parcunt, non seni, non puero, nō  
 viro, non mulieri, non obscuro denique, aut  
 nobili, priuato aut magistratui, verùm omnes  
 ex æquo oppugnant. Quòd si vita nihil dul-  
 cius, morte acerbius nihil, quantum medico  
 debetur, qui fugata morte, vitam tuetur pēri-  
 turam. Si sanitate nihil melius, egritudine ca-  
 lamitosius nihil, quæ digna medico merces re-  
 pēdi potest, qui morbos arcet, aut iã dominan-  
 tes ac tyrānidem in corpora nostra exercētes,  
 propulsat. si tñ diligēter eos aspicias, in quibus  
 dā quoq; videbis quandā tyrānidis effigiem,  
 dum opus misericordię pauperibus vendūt,  
 dum ho-

dum homines non solùm impune interficere norunt, verũ etiam suo maximo cum lucro: vnde potiùs quidam, malefici quàm medici nomen, merentur.

Quid tandẽ de Astrologis, mathematicis, magica, et arte perstringẽdi oculos, quibus vt maximis sciẽtijs Græci oẽs se iactãt, et sibi placet, dicemus? quũ diuinã prouidẽtiã spernãt, astra colãt, futura incerta pro certis, falsa pro veris pronũciẽt: dies, et momẽta obseruẽt, et liberũ hoĩs arbitriũ negẽt? Quãuis quidã eorum modestis. certò nec syderibus rerũ pollicẽtur effectus: nec eas necessitati lege dispositiõis astringũt: sed, quia sæpenumero electiõe humanæ volũtatis ad sensibilia procliuis, vêturę sũt, certis pronũciãtur iudicijs: atque ideo eas p̃dicere nõ verẽtur, licet rẽ ipsã aliter esse, credant possibile: quoniã futurũ cõtingens aut necessariũ etiã p̃uisũ ab æterno, potuit nõ esse p̃uisũ, et cõsequẽter nõ fore: nã Deus mũdũ futurũ, & ignẽ calefacere p̃sciuit, q̃ si fore noluisset, haud dubie nõ fuissent sic p̃uisa: similiter ab æterno p̃scitũ est socratem sedere, qui si sedere noluisset, certe p̃uisum minime fuisset. Quapropter ne vnũ quidem verbũ de illis scribã: quãdo-

Y ij

quidem

Cap. 10  
Act. 1.

quidē etiā quod PAVLVS dicat, flocci faciunt huiusmodi hoīes: ait enī Apostolus, Antequā nati essent &c. Iacob Dominū fratrum suorū cōstituit, Et Hier. A signis, inquit, coeli nolite timere vt gētes. Nō igitur vestrū est cognoscere tēpora vel momēta, quę pater posuit in propria potestate. Verū theologiam duntaxat a Deo profectā esse, non humano excogitatā ingenio, nō humanis rationibus assertam, sed cœlesti spiritu afflatam, atque diuino testimonio comprobatā, non hominis voce proditam, sed Dei præconio promulgatā esse credatis. Cū enim Dei Patris maiestas, celsitudo, bonitas, nulli nisi filio perspecta sit (etenim ad claritatis eius radios humanę mentis acies caligat) misit Deus Filium humanę carnis velut inuolucro obductum, humanis oculis spectabilem, manibus contrectandū, sensibus cōspiciū, vt per eū, sine quo cognosci nō potest, ipse nobis innotesceret. Hic nobis è cœlo theologiā in terras deportauit: hic certissimā Dei cognitionem, veritatis spiritu asseruit: ipse omnes veterum sophistarum impios de Deo errores sustulit, vanissimas opiniones confutauit, mendacem sapientum sapiētiam perdidit,

Ioues,

Ioues, Mercurios, Apollines, et stultarum gen-  
tium stultissimos deos aut potius demones im-  
purissimos, qui incorruptibilis Dei gloriam  
sibi impiè vendicantes inanibus titulis, homi-  
nibus illudebant, è medio sustulit, ac pro va-  
na superstitione certissimã religionẽ ac verũ  
Dei cultũ induxit: hũc contẽplamini: ex eius  
vita, doctrina, miraculis, ac lege si rectè metia-  
mini, lōge verius iudicare poteritis, quis sit ve-  
ri hominis ortus, quis progressus vite, quis de-  
niq; finis: hæc enim astrologia aut potius cœli-  
stis et saluberrima philosophia quod hominis  
est propriũ, cõtẽplatur, nõ quod cũ brutis cõ-  
mune, quod solũ sideribus subest, nõ philoso-  
phorũ opinionibus nititur, quorũ sapere est  
desipere: sed summam sapientiam habet au-  
thorem. Hæc ad vos clamat, qui secreta natu-  
rę curiose et supersticiose rimamini, dicēs: Vt  
quequo paruuli diligitis infantiam, et stulti ea  
quæ sibi sunt noxia, cupiunt, & imprudentes  
odibunt scientiam: Conuertimini ad correpti-  
onem meam, cum proferam vobis spiritum  
meum, & ostendam vobis verba mea: Vtinã  
hæc legerent vt illa despicerent: sed ad reli-  
qua properemus.

Pro. i.

Y iij

Postremo

POSTREMÒ de campforibus, venditoribus & emptoribus, atque cuiusvis artis peritis hominibus haud verba faciam (quàmuis illis indigeat Respublica) quum quorundam vita, quàm sit mēdacijs, technis plena & vsuris, nullos homines lateat.

IN summa, verte te precor, candide lector ad plebem reliquam, ac vulgus indoctum, & inuenies in ea quosdam bestiæ effigiem habentes, quãdoquidē eorū quidã, Summū primū Pōtificem, Cardinales, Episcopos, Abbates, pastores, doctores, et sacerdotes omnes, quibus commisit CHRISTVS eorum animarum curam, despiciunt, & irrident: & cū malum omen nunciare volunt, ecce (aiunt) sacerdos, frater, soror, monachus, aut monacha adest: De Deo quicquam audire cōtemnunt, totum tempus vitæ in maledicendo, quæ sciunt, quæque nesciunt, in vanitate, iactantia, & diuitijs quoquo modo acquirendis, ducūt vitam, & ad omne opus reprobū sunt, ad bella parati, ad destructionem bonorum, tum animæ tum corporis proximorum proni sunt, Deo ventri tota intentione deseruiunt: per varia carnis

ria carnis desideria diffluunt, seditiosi proditores, tumultuosi, inuidi, rapaces sunt prope modum omnes, & per omnia vitam bestialem ducunt.

**D**Einde oculis etiam clausis quarundam mulierum nostri temporis superbia cernitur, In his bestia omnes suas pompas & monstra posuit, & has sua arma ferre disposuit. Vides qualiter illa iuuenes, picturis, tortis crinibus ad luxuriam illaqueat, illa multos veneno enecat, hæc viri vitam auro prodit, & aliorum filios proprio marito donat, bona aliorum filiorum surripiens. Altera filias prostibulo tradit, hæc partus suos occidit, illa ad lites provocat, altera ad bella etiam instigat, ista maleficijs mentes hominum alienat, hæc ridendo multos decipit, illa flendo plerosque seducit.

**S**ED de his hæcenus, quæ quidem non propterea sunt a nobis commemorata, ut aliquem ordinem iniuria afficeremus, sed ut ostenderemus verum fontem, ex quo manant huiusmodi aduersus hanc gratiam diuinæ distributionis querelæ, in causa quippè nihil ali-

Y iiij      ud est,

ud est, quàm peccata nostra, & cupiditas im-  
 punè quælibet scelera perpetrandi, & metus  
 suppliciorum, quæ iustè sunt omnibus impijs  
 præparata: & superbia, qua nos nō solùm ma-  
 ioribus exæquari, verùm etiam illis esse supe-  
 riores cupimus. Quòd si singuli partes a Do-  
 mino nobis impositas modestè simul & dili-  
 genter exequeremur, si vitam nostram prædi-  
 ctis sceleribus non macularem, imo si post  
 eam maculatam aliquando resipiscentes ex  
 toto corde conuerteremur ad Dominum, cō-  
 tinuò profectò sublatis omnibus murmurati-  
 onibus non solùm admirabilem eius in gratiæ  
 suæ distributione ordinem vehementer lau-  
 daremus, verùm etiam nos eo gradu gratiæ,  
 qui nobis ab eo collatus est, rectè vtentes,  
 eam quotidie augeri ac multiplicari eius be-  
 nignitate experiremur, & hoc modo po-  
 tiùs ad abundantem illam gratiam perueni-  
 remus, cuius influxum impijs his querelis, &  
 impuritate vitæ nobis subtrahimus: est enim  
 omnipotentis Domini æterna lex, vt mna in  
 utilis serui ac eam in terris defodientis, illi adē-  
 pta, probo seruo decem mnas possidenti, do-  
 netur: **Quicumque ergo non ita penitus ani-**  
 mum vi-

mum vitijs occoecarūt, nec gratiā diuinā omnino repudiarunt, hi non solum iustitiam, sed summam etiam misericordiā in omnibus operibus diuinis animaduertunt: intelligunt enim ob huiusmodi homines merito infernū esse creatū ante peccatum, quò, videntes tam atroces poenas impijs propositas, magis pertimescerent, ac minori venia digni iudicarentur, qui nec sic quidem potuerint a transgrediendis diuinis præceptis deterreri. Hi sunt etiā qui intelligunt id, quod toto hoc libello præcipuè conati sumus probare, nempe quòd iustissimo Dei iudicio homines damnantur, quòdque summa Dei misericordia aliqui eorum per poenitentiam saluantur: etenim etsi misericors sit Dominus, iustum quoque esse necesse prorsus fuit, vt postquam homines iniuste ipsum Deum relinquunt, non omnes saluentur, alioquin exclusa fuisset iustitia, ac videretur quodammodo Deo placere peccatū: nec etiam omnes damnarentur, alioquin exclusa esset misericordia: & quia equum erat, incolumem manere semel ab illo datam humanæ creaturæ libertatem, ideo nullo modo licebat violenter hominem saluari, & quia eadem libertate

bertate vitio nostro labefactata, nō poteramus ad salutem nostram peruenire: idcirco cū viribus nostris coniunxit gratiam, vt illa nobiscū operante omnes possemus saluari.

**H**ÆC certè sufficere possunt friuolis hisce dictorū hominū cauillatiōibus: Sed quia adhuc instant aduersus inæqualitatem donorum & præmiorū diuinorū, ideō non abs re erit, breui quadam digressiuncula, in tota natura ostendere nihil esse hac, quam ipsi accusant, varietate pulchrius, admirabilius, & diuinius. Argumentātur autem satis ineptè, hunc nimirum in modum: Cū nec malefacta hominum Deo quicquam noceant, nec benefacta profint: nō enim bonis nostris eget Deus, nec eius præceptorum transgressio aliquid ei foelicitatis adimit, sicut obseruatio præceptorū nullam adfert illi vtilitatem: cur eos post mortem segregat, et non pariter et æqualiter in vnum locat? Hoc quidē argumentū quā nullā vim habeat, facile intelligi potest: nō enī propterea sequitur eūdē deberi malis et bonis locū, eo quōd Deus aliorū virtutibus nō iuuatur, nec aliorū peccatis læditur: sed quia, (sicuti diximus)

diximus) volumus ostendere, quàm sit hæc, quæ reprehenditur varietas, commendatione digna. Idcirco conclusionem ipsam breuiter per totam naturam oculos tranferentes, probemus. Quis ergo, vt hinc primùm ordiamur, esset decor picturæ, si pictor laquearia per totum ædificium cooperiret vno colore? Nec etiam pictura posset dici. Nunc diuersos colores diuersis locis pingit, & multipliciter variando totam picturam distinguit, & sic opus suum delectabile visu reddit: Et vt summatim singula percurram, & quasi aliquos flosculos indè ad coronam carpã: quænam pulchritudo esset, si omnes stellæ in cœlo pares essent? Nunc gratia est præstãtior, dũ alia alijs cõspicitur clarior: In aëre quoque nõ esset speciositas, si omnes aues generis vnus, & vnus coloris pares faceret æqualitas. Nũc verò qualis illis inest varietas in genere, in colore, in feritate, in mäsuetudine? Quid autem haberet pulchritudinis, si in mari non essent nisi pisces vnus generis. Nunc verò, qualem in eo pulchritudinem efficiunt diuersa genera piscium, diuersa animalium, volucrum, & quædam forma, quædam magnitudine mirè  
ab alijs

ab alijs distantia. Porro quæ pulchritudo esset, si in terra non esset, nisi vnum genus bestiarum, vnum arborum, vnum lapidum, vnum herbarum, vnus color florum, Nunc verò quam miranda pulchritudo in bestijs, in reptilibus, in serpentibus consideratur, quæ cum diuerso genere, diuerso colore, diuersa natura multum inter se distent, maiorem delectationem intuentibus præbent, Quam magna diuersitas est in arboribus, & in earum folijs & floribus. Iucundissimum discrimen est in lapidibus, & in eorum coloribus. Quàm mirifica varietas in herbis, & in earum floribus. Quam delectabilis & quàm varia gratia in coloribus. Hæc diuersitas singulorum, maiorem gratiam considerantibus & admirationem præbet, quàm si non nisi vnum genus existeret, & artificis sapientiam summoperè commendat varietas concinna.

Verum de paruis ad maiora transeamus, Quæ pulchritudo etiam in hominibus, si omnes vnum membrum essent. Nunc multò pulchrius est esse diuersa membra, esse visum, auditum, gustum, odoratum, & tactum,

tactum, esse manus, esse pedes, & cætera membra, quàm vno membro totum corpus includi. In humano autem genere quæ pulchritudo esset, si omnes homines pares essent? Quæ pulchritudo in clero esset, omnes esse Præsules, aut in populo omnes esse Reges? Nã quorum essent Reges & Præsules? Quàm conspicienda variatio in clero, quosdam inferioris gradus sacerdotes, quosdam in alijs gradibus constitutos. In populo verò quosdam esse reges, quosdam esse duces, quosdam comites, quosdam milites, quosdam in familia Cæsaris & regum, maioris inferiorisque gradus, & quosdam agricolas. Quàm mira varietas est, esse diuersas gentes, diuersas nationes, diuersas linguas, diuersas conditiones, diuersas dignitates, diuersas ciuitates, diuersas leges, diuersa iura, diuersa concilia, diuersa monasteria, in vnum CHRISTVM tendentia. Nonne egregium est apud Panormitas, intueri vnus eiusdemque patris plures filios, quorum primus liberalitatem et magnanimitatem, alter iurisprudentiam, ille, quem potissimùm diligit pater (facie enim & moribus similis est illi) grauissima Cæsaris

Z

negotia,

negotia, iste sacras literas, alius arma, postremus verò religionem Christianam & militarem, sub nomine præcursoris Domini est amplexus.

**P**ORRò quàm suavis, delectabilis que diuersitas inter mulieres, quòd vna præcellat genere, altera pulchritudine, alia dignitate, alia morum amabilitate, illa calliditate, hæc simplicitate & mansuetudine. Illa nimirum Martha in rebus domesticis, altera nimirum Magdalena in cõtēplatione præstat. O quã mentē delectat teneritas infantium, robur iuuenū, grauitas senum. Quid? nõnne hoc domus bene constituta postulat, vt sint in ea diuersa vasa, quædam aurea, quædam argentea ad honorem pertinentia, quædam verò ferrea & lignea ad humiliora ministeria? Quæ omnia quãuis non sint in vno loco, nec paria, tamen omnia in domo sunt necessaria, & citra culpam nullum frāgitur, aut perpetuò reijcitur vas, sicut Deus absque culpa nullum a regno reijcit hominem. Hæc omnia consideranti in Republica, ingerunt stupenda quædam, veluti cuiusdam picturæ, obiectamenta.

Denique Deus in regno suo, quod continet cœlum,

net cœlum, terram, infernum, & his co-  
 hærentia omnia atque subiecta, disposuit  
 cuncta, vt sibi placuit, & vt decens fuit,  
 posuit in cœlo Angelos, quod decuit cœ-  
 lum: posuit in terra homines, quod decuit  
 terram: posuit in alijs creaturis alia, quod  
 illas decuit. Et frustra quis de locorum dif-  
 ferentia quærit, vbi quisquam, Deo dispo-  
 nente per gratiam aut iustitiam distributi-  
 uam, ponatur, cùm Deo de omnibus locis  
 laus referatur: in cœlis ab angelis laudatur,  
 quòd visione eius suauitatis fruantur. In ter-  
 ra ab hominibus benedicitur, quòd ab eo pa-  
 scantur. Et cùm scriptum sit: Omnis spiritus  
 laudat Dominum, laus quoque ei ab inferno  
 fertur, dum rebelles spiritus ei in poenis sub-  
 duntur.

In ipso autem Dei palatio, quod regnum  
 cœlorum vocamus, quàm dulcis & glori-  
 osa diuersitas esse creditur, dum aliam glo-  
 riam Angeli, aliam Archangeli, aliam at-  
 que aliam illi & illi ordines, & aliam Pa-  
 triarchæ & Prophetæ, aliam Apostoli, aliam  
 Martyres, aliam Cōfessores, aliam Virgines,  
 aliam

Z ij

aliam heremitæ, aliam monachi, aliam viduę,  
 aliam coniugatæ, & alij alios gradus habere  
 leguntur. Hæc omnia tam variabili pulchri-  
 tudine diuersa, ab æterno instituit semper in-  
 uariabilis Dei sapiētia. Et licet vniuersi appo-  
 sita pulchritudo causa non sit, quare in vnum  
 non collocentur homines omnes, sed vt cōdi-  
 toris inenarrabilem sapientiam cum stupore  
 miremur, ac rerum multigenam varietatem:  
 tamen ipsa cōditio hominū pignantū virtute  
 & vicio, pugnātia pariter vendicāt loca, ita vt  
 si velis in vnum copulare, suapte natura non  
 patiantur: sicut si cū luce summa tenebras dē  
 fissimas iungas. Rursum cū in virtutibus sint  
 gradus, similiter & vitia paria nō sint, cui du-  
 bium esse potest, quin fructus qui inde nascū-  
 tur, veluti honor, gloria, triūphus, sedes placi-  
 da, similiter dedecus, ignominia, abiectio, car-  
 cer pedore plenus equaliter sint auersa. Cessēt  
 igitur horū querele, qui nec rerum naturā cō-  
 templantur, nec inter virtutē et vitiū differen-  
 tiā norūt, quorū cœcitas latuisset, si tacuissent.  
 Habes igitur, Christiane lector, in vniuersum,  
 quare meritò non omnes homines saluantur  
 aut damnantur, & in vnum collocantur.

Quæ qui-

Quæ quidem satis sufficere debent istis hominibus non tam curiosis, quàm vanis, & (sicut diximus) sub harum calumniarum prætextu, vitijs suis indulgere cupientibus. Præscijs autem SAPIENS aliarum multarum vanitatum, & huius, hoc omnium vanissimum esse iudicat, dicens: Sunt iusti, quibus mala proueniunt, quasi opera egerint impiorum, & sunt impij, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta haberent. Hoc autem curiosè in particulari inuestigare, vanissimū esse iudicat: nam sequitur, Intellexi quòd omnium operum Dei, supple præter misericordiam & iustitiam, nullam possit homo inuenire rationem, eorum quæ fiunt sub sole, & quantò plùs laborauerit ad quærendum, tantò minùs inueniet: peculiarìa enim secreta diuina, nobis prorsus in hac mortali vita abscondita sunt. Quapropter beatus AVGVSTINVS ait: Noli iudicare, si non vis errare. Docuit enim PAVLVVS, incomprehensibilia esse iudicia Domini, intellige in indiuiduo & ad amussim, atq; inuestigabiles vias eius. Verùm certum est, quòd omnia recto suo iudicio disponat Deus: Ideo

hs 315

Z iij tantum

*Ioan. 9.*

tātūm abest vt benignus omnium Pater quosdam ad æternum supplicium creauerit : vt eius discipuli (quàmuis sciebant rectum iudicium Domini) causam cuiusdam cœcitatatis ab eo exquirant, dum aiunt: Domine quis peccauit, hic aut parentes eius, vt cœcus nasceretur? Quibus causam assignare haud est Dominus dedignatus. Cæterū CHRISTVS se pius peccatum poenæ temporalis, & æternæ causam esse docet, inquiens : vade in pace, & noli amplius peccare, ne deterius tibi contingat. Et alibi: Esuriui, & non dedistis mihi mā ducare, sitiui & non dedistis mihi bibere, hospes eram, & non collegistis me, nudus, & nō operuistis me, infirmus & in carcere & non visitastis me, Ideo ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Talpa igitur cœcior est, qui hominem sine peccato aliquo priuari bono, aut puniri in sempiternum a Domino Deo Optimo Maximo asserit: At licet singulares & definitæ causæ, cur hunc puniat Deus, & alterum beet, nobis sint obscuræ, quia hæ nunc ænigmaticè & per speculum videntur, eas tamen in patria Deo operante & cooperante, clarè & facie ad

cie ad faciem perspiciemus. Præterea vt ami-  
 corum præcibus & promissionibus supra ha-  
 bitis locum demus, quædam de peccato origi-  
 nali, quæ alias ex varijs authoribus depro-  
 psimus, atq; plus ceteris probabilita-  
 tem modo nobis habere vi-  
 dentur, annectimus.

**Z** iiii

**DE PEC-**

de hoc peccato agitur id dicitur nobis esse  
 originale, quod vbi prius peccatum actuale  
 fuit. Et ne cui hoc videtur mirum & inordi-  
 num mentem nostram primis auctoritatibus  
 patrum auctoritate propalatur & quo prius  
 in quod dicitur accipitur sic & peritiam  
 Deinde peritios sentis excludimus. No-  
 tum enim nec patribus nec factis sanctis  
 citis nos obijcere, nec dicitur, aut sentis dog-  
 mata evocare, igitur vt ad probationem ve-  
 ritatis perpendamus quædam paulo antea  
 hic locum in quo nempe dicitur, omnes pec-  
 caverunt vbi primus in se foret inquit peccatus  
 (q; sentis etiam in quo dicitur omnes peccaverunt  
 inquit dicitur

# DE PECCATO

## ORIGENALI BREVIS AC

dilucida disputatio, qua patrum & neotericorum sententias conciliari, arbitramur.

**D**E originis peccato varia hodie sentiuntur, nos sequuti Apostoli doctrinam in cap. 5. epistolæ ad Roma. (in qua omnium iudicio de hoc peccato agitur) id dicimus nobis esse originale, quod Adæ primò peccanti actuale fuit. Et ne cui hoc videatur mirum, & inauditum, mentem nostram primùm ratione, tum patrum authoritate probabimus, & quo sensu, quod dicimus, accipiendum sit, aperiemus: Deinde peruersos sensus excludemus: Nolumus enim nec patribus, nec sacrosanctis concilijs nos obijcere, nec dānata, aut sepulta dogmata reuocare. Igitur, vt ad probationem veniatur, perpendamus, quæso, paulò attentius, hūc locum, in quo nempe dicitur, omnes peccauerunt: vbi primùm (si fontem ipsum accedas) sensus erit: In quo Adam omnes peccauerunt, quan-

Obserua.

runt, quanquam D. AVGVSTINVS nō referre dicat, siue in quo Adam, siue in quo peccato intellexeris. Sic igitur Christiane lector collige. Quod si in Adam peccante peccauimus omnes, vel si in eius peccato peccauerimus, sequitur quod in eo transgrediente, & Dei sui mādata negligente, simul trāsgressi sumus, & Dei mandata negleximus. Quomodo enim in Adam peccassemus, nisi quod ipse fecit peccatum, similiter commissemus & nos. Et si non habemus primum Adę peccatum, nō in Adam peccauimus, nec in Adę peccato, nec per eius inobediētiam sumus cōstituti peccatores. Nō enim censetur quis facere quippiā in alio, nisi quod alius facit, faciat et ipse. Quod si ipsius D. Ambrosij verba diligentius perpendantur, videri poterit, non dissimiliter ab Augustino interpretari: Dicit enim Paulum docere, quod prouidentia vnus Dei per vnum reformat, quod per vnum fuerat lapsus, & tractum in mortem: id autem, quo lapsus est & tractū in mortē, genus humanum, quod per CHRISTVM reformatur, est peccatum originale. Deinde quibusdam interpositis dicit, declarari ab Apostolo peccatum

peccatum per vnum hominē intrasse in hunc mundum per particulam subiectam: In quo omnes peccauerunt, quā sic exponit. In quo, scilicet Adam, tanquam in massa, omnes peccauerunt. Ipse enim per peccatum corruptus, quos genuit omnes, nati sunt sub peccato. Ex eo igitur cūcti peccatores, quia ex ipso sumus omnes. Chrysostrmus licet parè admodum attingat hanc particulam, tamen quæ sit eius sententia, vtcunque colligi potest. Quid est, inquit. In quo omnes peccauerunt? hoc est, in illo lapso facti sūt oēs mortales ex ipso, etiā qui de ligno nō comederūt. Quòd si oēs per Adā peccantē facti sunt mortales, ergo oēs peccatores, iuxta ratiocinationem factā ex Apostolo à D. Thoma lib. 4. contra Gentiles. Nā poena non infligitur, nisi propter culpā: quare & pueri facti sunt peccatores: at non imitatione, ergo origine, & propagatione. Hāc esse D. Chrysostrmi sententiam, euidētius liquet ex Theophilacto, qui (vt est ferè in omnibus eius imitator) ipsius sententiam proponit aperitiùs. Quid est aliud inquit, In quo omnes peccauerunt, nisi quòd omnes in Adam peccauerunt? Adam labēte, etiam qui non ediderunt de ligno

ligno isto, quoniam ipsius crimine facti sunt mortales, perinde ac si ipsi essent ipsi actuali peccato obnoxij, quibus perspicuū est cū Chrysofostomo Theophilactū dicere: Non solū oēs per Adā labentem factos mortales: sed tales factos crimine ipsius Adę, perinde ac si (actualiter intellige) peccassēt et ipsi. Quæ oīa peccati propagationē palā sonant, nō imitationē. Prætereā Oecumenius, quàmuis imitationem admittat, propagationem tamen concedit: nam quæ dicit ex Photio, exponens illam particulam (In quo omnes peccauerūt) videntur omnino propagationem indicare, non imitationem. In quo, inquit, Adam, vel per quem, vel propter quem, etiam & alij: vbi videtur subintelligēdū (erāt), vt indicet ideo oēs in Adā peccasse, quia oēs erāt in eo peccāte: quod nō est aliud, quàm omnes cōtrahere ab eo naturam peccatricem. Neque potest intelligi verbum (peccauerunt), quādoquidem aliàs idem explicaret per seipsum. Quod autē additur (aut propter ipsum) suspicamur subesse mendum, vel negligentiam librarij. Hinc mox subiungit, In ipso Adam simul morimur, quia in ipso simul peccauimus. Deinde, quæ docet Origenes,

Peccare in Adā quid est.

genes euidenter ad propagationem pertinent, quum de peccato loquitur, ex quo mors in omnes transferit successione posteritatis. Item quia erant in lumbis Adæ, in ipso vel cum ipso oēs expulsi sunt de paradiso. Rursus addit, mortē per ipsū Adā, cui ex priuaricatione inerat, in omnes pertransiisse, qui in lumbis eius erant, quia omnes ab eo originem ducunt. Ex quibus meritò colligere debuissēt Pelagiani, esse peccatum aliquod coram Deo, etiam ante legē datam per Moysen: quoniā mors regnauit ab Adam vsque ad Moysen. Hæc namque mors, dissolutio corporis ab anima, indiuidua comes est ipsius peccati, tanquam causæ proximæ, quàmuis mors nobis naturaliter insit ratione compositionis quatuor contrariarum qualitatum, ex quibus nascitur, tanquam remota causa. A principio namque immortales per gratiam conditi eramus, a qua conditione non nisi peccato excidere potuimus. Interroganti autem culpam: In quo Adæ peccato peccauimus omnes? Respondemus; certè nos non inuenire aliud peccatum a peccato Adæ primo, quod & nostrum dicitur, & est, quia natura Adæ

tura Adæ corrupta & peruersa propagata & transfusa in nos per generationem feminalem deprehendimur cum ipso Adam fuisse & peccasse: hoc est, ex deordinatione nascētis & prauitate concupiscentiæ, necessariò colligitur homo, primi Adæ peccati esse particeps, cum nulla alia origo huius prauæ concupiscentiæ seu prauæ appetitus, prout in nobis nunc est, inueniri possit, quàm prima Adæ transgressio, qua natura humana tota vitiata est. Non igitur hac ratione dicitur actuale peccatum Adæ, peccatum nostrum, quasi nos nullum peccatum in nobis haberemus: sed quia peccati, quod nascentibus intrinsicum est, nulla assignari causa & origo potest, nisi Adæ peccatum actuale. Et hoc est, quod dicit APOSTOLVS, Nos omnes peccasse in Adam. Non ergo peccato Adæ, quia Adæ est, Sed quia nostrum est, siue nostræ concupiscentiæ & prauæ voluntatis origo, dicimur peccatores. Non igitur extrinsecè, aut sola ad pœnam imputatione, vt Pelagiani dixerunt, quos multis locis arguit AVGVSTINVS & Pro-

Aa      sper scri-

Adæ peccatū quare nostrū est & dicitur?

sper scribens contra Casianum collatorem. Sed dicet quis, Quomodo primo illo Adæ peccato priusquam fuerimus peccauimus, vel sumus constituti peccatores, & Deo odibiles, ac natura filij iræ? Dicemus nos in Adam fuisse, tanquam in communi parente & authore originis nostræ. Cùm igitur ipse peccauit, naturam suam vitiauit, & praua concupiscentia infecit se & posteros suos: nec potuit ipse naturam aliter affectam transfundere, quam habuit post peccatum. Sicut ergo infecta veneno radice, flores venenati prodeunt, & gario-phyli positus in radice odor, redolet in floribus: vt si interrogas: vnde flos iste hauserit suauem odorem, vel vbi infectus sit, aut quando sic malè sit affectus? Respondere oporteat, dum radix eius inficeretur, tunc hausit venenum, tunc infectus est flos iste: Ille infecit hunc florem, qui radicem infecit. Sic in proposito, nos per prauam concupiscentiam peccatores Deo displicentes sumus. Nec potest in natura tanta oriri peruersitas, nisi per voluntariam transgressionem. Igitur  
 necesse

nécessé est istam tribuere primo Adæ peccato, & illud nostrum quodammodo est, & vocari debet.

**C**ulpam igitur nobis inesse dicimus, & deordinationem, & animæ maculam, non aliunde in nobis inuentam, quàm ex primo Adæ peccato, quod & commisimus, sicut antè explicatum est. Qui verò nos in odio Dei esse docent ac coinquinatos (quod fateri debet quiuvis catholicus) vnde, quæso ingeniose lector, dicent nos esse maculatos, nisi ex Adæ peccato? Et si Adæ peccatum nos coinquinavit, nostrum fuit, sicut inferiùs docebimus. Non enim solùm alieno peccato maculari possumus. Ex quibus fit, vt omnino similes sint, Adam & CHRISTVS, et ex Adā veteri nati: & ex Adā nouo renati, quoad iustitiam & peccatum. Si enim roges, Cur infans recens natus sit filius iræ? Respondetur rectè, quia prauæ concupiscentiæ est obnoxius, quàmuis actu eam non exerceat. Nihilominus apta etiam erit responsio: quia in Adam erat,

Aa ij    quando

quando peccauit, siuē, quia Adam inobediēs fuit Deo, in quantum videlicet Adæ actualis inobedientia origo fuit concupiscentiæ prauę, peruersęque voluntatis, quæ est in puero. Similiter si curiosior quispiam de baptizato roget, Cur Deo placeat? Rectè respondebitur: quia nouus homo est, habitaculum sancti Spiritus, quia mens eius iusta est. Nihilominus etiam rectè respondeas: quia CHRISTVS fuit patri obediens vsque ad mortem, quia CHRISTVS pro eo mortuus est, quia videlicet origo iustitiæ, quę est in baptizato, est ipsa obediencia, ac mors CHRISTI. Aliud exemplū: Si roges, Cur is, qui bona meā iniuste detinuit, nunc mihi displiceat? Possum rectè respondere: quia bona meā iniuste detinet: Possum etiam rectè respondere: quia mihi bona meā abstulit. Nec tamen hīc nisi vnā causam displicentiæ assignamus: Ita ipse Adam potuit dici displicere post peccatum, quia obnoxius prauę concupiscentiæ, & etiā quia inobediens fuerat: vna tamen semper causa assignatur, nempe cōcupiscentia, id est, prauus appetitus mentis nondum renouatæ per iustitiā debitā inesse, orta ex actuali inobedientia.

obedientia. Pari modo dum dicimus actuale peccatum Adæ, esse nostrum peccatum, & nos in Adam peccasse, non est putandum, nos recedere ab AVGVSTINO, et alijs Doctoribus, qui dicunt concupiscentiam esse peccatum, quod nos etiam libenter confitemur, in genere tamen causæ materialis: sed eatenus ipsius actualis Adæ transgressio, nostra dicitur, quia origo est prauæ nostræ concupiscentiæ, & prauis desiderij.

Quærenti autem, quomodo istud peccatum ad posteros descendit, dicitur: Quòd qui cunque ab Adam naturali via propagatur, nisi peculiari priuilegio præueniatur, dignoscitur in Adam fuisse, ac cū eo peccasse, quare dum generatur, deprehenditur peccati illius particeps fuisse, nō alia ratione, quàm quia in Adam fuit, & sicut in eo fuit, ita in eo peccauit, vt prius adducta similitudine de Adā & Christo manifestum fecimus.

Errant idcirco Pelagiani, dum illud peccatum Adæ ita fuisse originale, vt solū modò fuerit personale illius, & non nostrū asserunt:

*Pelagij  
error.*

Aa iij & ideo

& ideo nihil nocuisse nobis, nisi ipsum imitemur Adam: ac propterea propagatione minime transfundi, sed duntaxat exēplo & imitatione cōtrahi, sicut Angelorum peccata.

Quod quidem quā sit erroneum, & a veritate alienum, sacra concilia, Mileuitanum nempe, & Arausicanum docuerunt, & sancta Tridentina Synodus firmavit, atque in sequentibus clarè patebit. Nam si Adæ peccatum non est nostrum, qua ergo iustitia & æquitate nobis nocuit, & eius pœnas sustinemus? Igitur illud est nostrum peccatū, quod si non fuisset, nihil propriarum pœnarum originalis peccati in nos dimanasset. Vnde merito dicit AVGVSTINVS, quòd sit nostrū propagatione & transfusione cōtagionis culpæ, non pœnæ tantū: nam nobis innascitur, quod Deus odit. Et iniustè pœna parvulis infligeretur, si in eis nulla esset culpa:

quomodo  
peccatum  
Adæ transfunditur  
in nos.

Quæ cum sit actus & accidens, non transit de subiecto in subiectum: siquidem nec ipsa culpa, seu peccatum actuale Adæ propriè trāsfunditur, sed dicitur transfundi, quatenus natura Adæ transfunditur, corrupta per peccatum Adæ. Ob quam rem idem lib. 3. de peccatorum

catorum meritis & remissione, in hunc modum scribens, ait: Nec illud liquidè dici potuit, quòd peccatum Adæ etiam non peccantibus nocuit, cùm scriptura dicat: In quo omnes peccauerunt. Nec sic dicuntur aliena peccata, tanquam omnino ad paruulos non pertinerent: Siquidem in Adam omnes peccauerunt, quando in eius natura, illa insita vi, qua illos gignere potuit, adhuc omnes ille vnus fuerunt. Et infrà cap. 8. Aliena quippe erant, quando hi qui ea propagata portarent, nondum erant. Nunc verò carnali generatione iam eorum sunt, quibus nondum spiritali regeneratione dimissa sunt. Sed dicuntur aliena, quia ipsi nondum agebant vitas proprias: sed quicquid inobedienciæ, superbiæ, gulæ, atque peccatorum huiusmodi erat in futura propagine, vita vnus hominis continebat.

Atque ideo D. Thomas inquit: illud primū peccatum Adæ traduci in nos, quod potest quoque plura dici peccata, ratione plurium deformitatū, vt sanctus AVGVSTINVS in Enchiridio cap. 45. clare docet. Atq; ideo dicit peccatum Adæ transfundi in nos, transfusione culpæ distincte ab ipso: quia Adæ cul

soluu

Aa iiij pa, licet

pa, licet sit vna numero, est tamen omnibus communis, & vnicuique nostrum propria, & idcirco indiuidualiter, seu ex parte subiecti altera, originis scilicet culpa, ab altera realiter distinguitur.

Insuper beatus ille pater **AVGVSTINVS**. Siue dicamus, ait, in quo Adam, siue in quo peccato (vt sæpiùs declarandi causa repetiuimus) sanum est: quia sicut ab illo homine vno, sic ab illo vno peccato immunes esse non possent. Et lib. 4. cap. 4. contra duas epistolas Pelagianorum sic habet: Aut enim in illo peccante peccauerunt omnes, quia generaliter omnium factum est, quod nascentes erant tracturi omnes. Et infra: Si enim propterea morimur, quia ille mortuus est, ille autem mortuus est, quia peccauit: sequitur nos ideo mori, quia in illo peccauimus, sicut per illum morimur: hoc enim manifeste docet **AVGVSTINVS**, quod nemo innocens, in quo nulla est culpa, sustinet pœnam, & iniusto iudicio paruulos innocentes puniri & mori, si in eis non sint merita mortis, hoc est culpa. Imprudenter ergo dicunt Pelagiani, pœnam transire sine culpa, et innocentes paruulos

uulos in iusto iudicio puniri, trahendo mortē sine meritis mortis: quod de vno solo mediatore Dei et hominum homine **CHRISTO IESV** catholica fides nouit, qui pro nobis mortem, hoc est peccati poenam, sine peccato subire dignatus est. Verūm, christiane lector, quum de peccatis loquimur de virgine matre (quam ab omni corruptione tum animę, tum corporis fuisse per Dei gratiam præuentam credimus) nullum volumus habere sermonem. Sed ad alios redeamus, de quibus idem diuus Aug. sic habet. Restat, inquit, vt in primo homine peccasse omnes intelligātur, quia in illo fuerunt omnes, quando ille peccauit: Vnde peccatum nascendo trahitur, quod nisi renascendo non soluitur. Idem hoc ipsum factis docet beatus Basilius, cūm dicit. Quia non ieiunauimus, exulamur a Paradiso. Similiter beatus Hieronymus super cap. 6. Osee. Ipsi autem, supple, posteri, sicut Adam transgressi sunt pactum: Ideo ibi, hoc est in paradiso, præuaricati sunt in me. Et beatus Bernardus in sermone de cœna Domini. Dixi vobis, inquit, sæpius, nec mente excidere debet, quoniam in casu primi hominis cecidimus omnes: Vnde

Obserua.

Vnde non solum inquinati, sed vulnerati & quassati sumus. Si ergo cum eo a gratia cecidimus, sicut folia vniuersi, dicente ESAIA cap. 64. sequitur nos quoque cum eo peccasse omnes. Præterea sanctus THOMAS, Peccatum, dicit, originale potiori modo fuit in Adam: ideo a semetipso, & quatenus fuit in nobis, differt: quia in illo habuit rationem actualis culpæ, quoniam illud propria sua voluntate admisit: in nobis autem non ita, non enim propria, sed interpretatiua voluntate fit: vnde illius dicimur voluntate admisisse illud. Insuper Caietanus ad Rom: cap. 5. hæc scripsit verba: Est hic, inquit, sermo de peccato Adæ, quod est simul actuale, & originale: hæc ille. At originale quidem dicitur, quatenus propagatur in nos ex lege diuina cum ipso Adam habita, vbi præceptum ipsi, posteritati que eius Deus imposuit, quod tum ipsum Adam, tum nos omnes & ad peccatum, et ad poenam peccati (Adam transgrediente Dei mandatū) obligauit. Ex quibus firmiter tenendum esse arbitramur, Christiane lector, peccatum originale nihil aliud esse in nobis, nisi quod vnum illud Adæ peccatum, tanquam causa efficiens, peccatores

peccatores constituit omnes, non imitatione, sed propagatiōe: quia quum nascimur in Adam illo, statim deprehendimur ex illo olim peccante fuisse in illo, & peccasse cum illo tanquam in causa. Quia verò concupiscentiam, cum qua nascimur, peccatū dicimus esse, hoc admonendum duximus, nomine concupiscentiæ nullo pacto posse intelligi ipsam vim concupiscibilem, qua naturaliter commoda corporis appetimus, & recusamus incommoda: Hæc enim & in CHRISTO, & in Adam adhuc innocente a Deo cōditore creato fuit. Sed nomine concupiscentiæ intelligitur affectus prauæ voluntatis, carens rectitudine iustitiæ debitæ inesse, siue vitiosus habitus, per quem fit, vt homo appetat voluptates & commoda, siue recuset incommoda, etiam aliter, quàm dicitur ratio. Exempli gratia: appetitus, quo quis appetit viuere, & recusat mortem, naturalis est: at si quis cupiat vitam suam seruare, etiam si lege DEI non liceat, id ex praua concupiscentia nascitur. Similiter appetitus voluptatis in generatione, vel cibo naturalis est, at appetitus voluptatis cum aliena vxore, vel cibi

Obserua.

Vis cōcupiscibilis ab ipsa cōcupiscentia in quo differt:

vide Tho. sententias B. Aug. et Anselmi cōciliantē

so. Hæc  
to. magis  
ib. dicitur  
cōciliantē

vel cibi lege vetiti, a voluntate malè affecta  
 prodit: appetitus quoque voluptatis ex cibo,  
 non vt ordinatus est a Deo ad salutem corpo-  
 ris, sed propter seipsum, concupiscentiæ prauæ  
 est. Quanquã igitur hæc cõcupiscentia res sit  
 ex Adæ peccato, et obiecto suo mala, ante bap-  
 tismum faciens nos iræ filios, et corã diuino iu-  
 dicio damnationi obnoxios: in renatis tamen;  
 & baptizatis nõ est peccatũ formaliter: Tran-  
 sit enim & remittitur per Baptismi sacramen-  
 tum eius reatus, id nempe, quo formaliter di-  
 cimus peccatores, sic tamen vt in nobis, id est,  
 in carne nostra relinquatur id quod materia-  
 le erat. Id ipsum ita clarè explicat diuus AV-  
 GVSTINVS, vt plane cœcus sit, qui aliter  
 ex eius scriptis iudicet: Adducit enim ad hãc  
 rem penitus introspectendam pulcherrimum  
 discrimen inter peccatum, quod origine trahi-  
 mus, & reliqua propriæ voluntatis peccata,  
 Quòd scilicet adulteriũ, & cætera id genus  
 peccata actu transeunt: momentanea enim est  
 temporis modici peccati actio. Cæterum ad-  
 misso peccato, manet eius reatus. In originali  
 verò peccato diuersum accidit: manet enim  
 actu, tantum id quod est materiale in baptiza-  
 to, sed

peccati or-  
 riginis et  
 actualis di-  
 scrimen.

to, sed reatu transit: Sic namque remittitur in Baptifino: non, vt non fit prauus ille appetitus concupifcentiæ, fed vt non dominetur, & in peccatum non imputetur.